
AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA 
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 

 

 

 
DECRETO N. 144 

 
ADOTTATO DALL’AMMINISTRATORE UNICO 

 
IN DATA 13.06.2024 

 
 
 
 
 
 

                    
OGGETTO: Affidamento diretto a seguito manifestazione di interesse e previa richiesta di preventivi, 

ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio di composizione, 
stampa, imbustamento, postalizzazione e recapito all’utenza di note informative, fatture 
mensili e relativi avvisi di pagamento per un anno - dal 01.07.2024, eventualmente 
rinnovabile, a discrezione di ARTE Savona, alle stesse condizioni per un ulteriore anno. 
Importo stimato dell’appalto Euro 19.500,00 oltre IVA annuale. 
Approvazione lettera invito e annullamento del Decreto n. 137 del 05.06.2024. 
Decreto da pubblicare sul sito dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” ai sensi della 
vigente normativa. 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
PROPONENTE:   IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
 
 Dott.ssa Maria LAVAGNA 
             

 

 
 



Affidamento diretto a seguito manifestazione di interesse e previa richiesta di preventivi, ai sensi dell'art. 
50, comma 1, lett. b del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio di composizione, stampa, imbustamento, 
postalizzazione e recapito all’utenza di note informative, fatture mensili e relativi avvisi di pagamento per 
un anno - dal 01.07.2024, eventualmente rinnovabile, a discrezione di ARTE Savona, alle stesse condizioni 
per un ulteriore anno. Importo stimato dell’appalto Euro 19.500,00 oltre IVA annuale. 
Approvazione lettera invito e annullamento del Decreto n. 137 del 05.06.2024. 
Decreto da pubblicare sul sito dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” ai sensi della vigente normativa. 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
PREMESSO CHE 

- in data 30.06.2024 scadrà il contratto in essere avente ad oggetto “Affidamento diretto, ai sensi art. 1, 
comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 convertito in legge 11/09/2020 n° 120, modificato dal 
D.L. n. 77 del 31.05.2021 convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 29.07.2021 e s.m.i., del servizio 
di composizione, stampa, imbustamento, postalizzazione e recapito all’utenza di note informative, fatture 
mensili e relativi avvisi di pagamento alla ditta HUB srl con sede in Parma P.I. 02309430227 per l’importo 
complessivo di € 19.496,00, Iva esclusa. CIG ZE4366BA50 – Proroga del servizio, alle stesse condizioni, per 
un ulteriore anno fino al 30.06.2024, per l’importo complessivo presunto di € 19.496,00, Iva esclusa”. 

- è necessario pertanto affidare il servizio di composizione, stampa, imbustamento, postalizzazione e 
recapito all’utenza di note informative, fatture mensili e relativi avvisi di pagamento per il periodo 
successivo alla scadenza del contratto in corso; 

- l’importo totale stimato del servizio per la composizione, stampa, imbustamento, postalizzazione e 
recapito all’utenza di note informative, fatture mensili e relativi avvisi di pagamento, risulta pari a € 
19.500,00 oltre Iva per un anno; 

- pertanto al fine di dare adeguata pubblicità alla necessità di Arte Savona del servizio in oggetto, è stato 
predisposto ed approvato con decreto dell’Amministratore Unico n. 110 del 08.05.2024 un Avviso 
esplorativo per la raccolta di manifestazioni di interesse finalizzata all’affidamento diretto del suddetto 
servizio previa richiesta di preventivi; 

- tale avviso esplorativo è stato pubblicato, tenuto conto anche dell’urgenza di procedere all’affidamento, 
per dieci giorni sul sito dell’Ente nella ‘Home Page’, in Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e 
contratti – e sulla piattaforma Sintel; 

- sono pervenute entro il termine perentorio del 21.05.2024 alle ore 13.00, previsto dall’Avviso Esplorativo  
n. 7 manifestazioni di interesse da parte dei seguenti operatori economici: 
 

Numero prot. 
manifestazione interesse 

Data Mittente/Destinatari 

6326 14/05/2024 -OMISSIS-  

6355 14/05/2024 -OMISSIS- 

6474 15/05/2024 -OMISSIS- 

6476 15/05/2024 -OMISSIS- 

6556 16/05/2024 -OMISSIS- 

6580 16/05/2024 -OMISSIS- 

6834 21/05/2024 -OMISSIS- 

 
- con riferimento al “Principio di rotazione degli affidamenti” di cui all’art. 49 D. Lgs. 36/2024, si ritiene di 

invitare a presentare preventivo anche l’attuale affidatario del servizio (Hub Srl), ad altra Ditta che svolge 
un servizio di cui al settore postale per l’Azienda (Smartpost Srl), tenuto conto della accurata esecuzione 
contrattuale da parte di tali Ditte e dell’apertura al mercato effettuata da ARTE Savona tramite la 
pubblicazione del suddetto Avviso Esplorativo in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida Anac n. 4 
e anche tenuto conto della recente pronuncia del Tar Calabria del 29.05.2024 n. 848 in tema di rotazione;  

- in relazione al servizio in oggetto, ritenuto indispensabile per il corretto funzionamento dell’Azienda, viene 
pertanto garantita una adeguata partecipazione al confronto concorrenziale anche tenuto conto che, in 



occasione del precedente affidamento dello stesso servizio tramite inviti ad operatori economici 
individuati sulla piattaforma Sintel era pervenuta un’unica offerta; 

- -OMISSIS- ha inviato la propria manifestazione di interesse (prot. Arte n. 6860 del 21/05/2024) oltre il 
termine perentorio previsto dal suddetto Avviso - 21.05.2024 alle ore 13.00 - risultando la pec di -OMISSIS-  
inviata alle ore 16:08 del 21.05.2024;  

- ai fini di individuare un preventivo idoneo e conveniente per l’Azienda si ritiene di invitare a presentare 
preventivo le suddette sette Ditte che ne hanno fatto richiesta nel rispetto del termine perentorio previsto 
dal suddetto Avviso esplorativo; Postel Spa non può essere invitata per mancato rispetto del termine 
perentorio previsto dall’Avviso per la presentazione di manifestazione di interesse; 

- con Decreto dell’Amministratore Unico n. 137 del 05.06.2024, l’Azienda, in relazione al servizio di 
composizione, stampa, imbustamento, postalizzazione e recapito all’utenza di note informative, fatture 
mensili e relativi avvisi di pagamento per un anno - dal 01.07.2024, eventualmente rinnovabile, a 
discrezione di ARTE Savona, alle stesse condizioni per un ulteriore anno e per le motivazioni esposte nel 
medesimo provvedimento che qui devono intendersi integralmente richiamate, ha approvato lo schema 
di lettera di richiesta preventivo e relativi allegati da inviare agli operatori economici che hanno 
manifestato interesse entro il termine perentorio previsto dal suddetto Avviso - 21.05.2024 alle ore 13.00 
e, precisamente, alle seguenti ditte: 

- -OMISSIS-  
- -OMISSIS- 
- -OMISSIS-  
- -OMISSIS-  
- -OMISSIS-  
- -OMISSIS-  
- -OMISSIS-  
- è necessario annullare il suddetto Decreto n. 137 del 05.06.2024, per errore materiale nell’apposizione 

della firma del parere del Responsabile del Servizio Amministrativo (mancanza della firma) e per 
incompletezza delle premesse al decreto stesso (mancato inserimenti delle valutazioni effettuate in 
relazione alle dichiarazioni rese da una ditta in sede di manifestazione di interesse in relazione al possesso 
dei requisiti per contrarre con la Pubblica Amministrazione), che verrà sostituito con il presente 
provvedimento; 

- per quanto riguarda l’operatore economico -OMISSIS-, la ditta ha allegato al modello di manifestazione di 
interesse (prot. ARTE Savona n. 6326 del 14.05.2024, nel quale la stessa ha dichiarato, tra l’altro, “… il 
possesso dei requisiti di carattere generale e speciale, come previsti nell’Avviso in oggetto e come da 
allegata dichiarazione …”), un’Autocertificazione dalla quale emergono: una Annotazione ANAC 
riguardante una risoluzione contrattuale disposta dal Comune di Busto Arsizio con determina n. 893 del 
17.09.2021 contestata dalla ditta e oggetto di giudizio di impugnazione attualmente pendente davanti alla 
Corte di Appello di Milano; una nota con cui ALER – Azienda Lombarda per l’Edilizia Residenziale di Brescia 
Cremona e Mantova ha contestato la risoluzione del contratto di servizio di stampa imbustamento e 
postalizzazione alla quale è seguito un accordo transattivo tra le parti con una somma riconosciuta da parte 
di -OMISSIS- a titolo di indennizzo, transattivo e pro bono pacis che la ditta precisa aver valenza di misura 
self cleaning; un’Annotazione ANAC riguardante una dichiarazione di risoluzione da parte del Consorzio 
Chierese per i Servizi, della Città Metropolitana di Torino del servizio di raccolta e recapito postale degli 
avvisi di pagamento in relazione alla quale è stata formalizzata una conciliazione giudiziale davanti al 
Tribunale Civile di Torino che rappresenta, secondo quanto precisato dalla ditta una adozione di misure di 
self cleaning; 

- per quanto riguarda la prima Annotazione ANAC, non sussiste allo stato grave illecito professionale ai sensi 
dell’art. 98 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito Codice) in quanto, dalle dichiarazioni rese dalla ditta, 
risulta ad oggi pendente un giudizio di appello, inoltre la sentenza del Tribunale di primo grado impugnata, 
seppur sfavorevole, non ha disposto alcun risarcimento di danni; si consideri, inoltre, che la società, come 
da dichiarazione resa,  ha provveduto ad interrompere ogni rapporto con l’agenzia alla medesima affiliata 
alla quale erano affidati i plichi oggetto di contestazione adottando così un provvedimento concreto di 
carattere organizzativo idoneo a prevenire eventuali ulteriori fatti illeciti; 

- la seconda segnalazione non integra, allo stato, un grave illecito professionale ai sensi dell’art. 98 del 
Codice tenuto conto che la ditta ha riconosciuto al committente una somma a titolo di indennizzo 
transattivo e pro bono pacis e la stazione appaltante ha sottoscritto conciliazione; inoltre, tale vicenda non 
ha dato luogo, in base a quanto dichiarato dall’operatore economico, ad annotazione ANAC; 



- per quanto riguarda, infine, l’Annotazione ANAC relativa alla dichiarazione di risoluzione del Consorzio 
Chierese per i Servizi, della Città Metropolitana di Torino, non sussistono, allo stato, elementi tali da 
integrare l’illecito professionale grave rilevante ai sensi dell’art. 98 del Codice in quanto è intervenuta una 
conciliazione giudiziale; 

- dalle dichiarazioni rese emerge l’insussistenza allo stato di ipotesi integranti una delle cause di esclusione 
di cui all’art. 94 e 95 del Codice; in particolare, non sussistono elementi sufficienti ad integrare il grave 
illecito professionale ai sensi dell’art. 95, comma 1, lett. e) del Codice, tale da rendere dubbia l’integrità o 
l’affidabilità dell’operatore economico, anche considerato il comportamento corretto tenuto dalla società 
-OMISSIS- che ha dichiarato, già nella fase di manifestazione di interesse ad essere invitata alla procedura 
di affidamento, l’esistenza dei fatti ed atti sopra indicati ottemperando all’obbligo previsto dall’art. 96, 
comma 14, del Codice e consentendo così alla Stazione appaltante di procedere alle valutazioni del caso. 
Si consideri, inoltre, che da ricerche effettuate sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici di ANAC la 
ditta -OMISSIS- risulta affidataria nell’anno 2024 di appalti di importo anche rilevante da parte di enti 
pubblici e privati nonostante la preesistenza di dette annotazioni/segnalazioni per i fatti riferiti dalla ditta, 
in relazione ai quali, comunque, non sussistono provvedimenti definitivi in quanto oggetto di appello o di 
transazione/conciliazione;  

- alla luce di quanto sopra, sulla base delle dichiarazioni rese dalla ditta, non sussistono, allo stato, cause di 
esclusione dalla procedura di appalto in capo alla -OMISSIS- che, pertanto, verrà invitata a presentare 
richiesta di preventivo per il servizio in oggetto, salvo eventuali valutazioni più approfondite in sede di 
procedura di affidamento a seguito di eventuale presentazione di preventivo; 

- gli uffici di Arte hanno predisposto bozza di lettera invito corredata dal modulo preventivo e dai modelli di 
dichiarazione in relazione ai requisiti necessari allo svolgimento del servizio (all.sub A); 

- tenuto conto della scadenza del contratto in essere al 30 giugno 2024, nella lettera invito si è reso 
necessario prevedere la presentazione dei preventivi entro 5 giorni (come già disposto dall’Avviso di 
manifestazione di interesse) e l’esecuzione in via d’urgenza del servizio, intervenuta l’aggiudicazione 
efficace e nelle more della stipula del contratto, ai sensi dell’art.17 del D. Lgs. n.36/2023, per garantire la 
continuità del servizio di composizione, stampa, imbustamento, postalizzazione e recapito all’utenza di 
note informative, fatture mensili e relativi avvisi di pagamento, indispensabile per il corretto 
funzionamento dell’Azienda; 
 

CONSIDERATO 
 

- che non sussiste in capo al Responsabile Unico del Progetto proponente e ai soggetti che rendono i pareri 
favorevoli o sottoscrivono il presente provvedimento conflitto di interessi, come individuato all’art. 22 del 
Codice Etico di ARTE; 
 

DATO ATTO 
 

- che, a seguito di specifico controllo del Responsabile Unico del Progetto, il presente provvedimento risulta 
conforme ai principi e precetti di cui al Modello di Organizzazione Gestione e Controllo Aziendale ex D.lgs. 
231/2001 e alle specifiche procedure ivi previste; 

- che è necessario pubblicare il presente provvedimento sul sito dell'Ente nella sezione Amministrazione 
Trasparente ai sensi della vigente normativa; 

 
- ACQUISITA la proposta e conforme parere del Responsabile Unico del Progetto dott.ssa Maria Lavagna, 

che allo scopo si sottoscrive      
Savona, ________________    f.to______________________ 
 

- ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo dott.ssa Gabriella Mirengo, 
che allo scopo si sottoscrive  
 
Savona, ________________    f.to______________________ 
 

- ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità contabile della rag. Elisabetta Lamberti, che allo 
scopo si sottoscrive  
 
Savona, ________________    f.to______________________ 



       
- ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità dell’avv. Sabrina Petroni, che allo scopo si 

sottoscrive 
       
Savona, ________________    f.to______________________ 

 
- in forza e con i poteri conferiti dalle vigenti disposizioni legislative:    

 
DECRETA 

 
per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente ritrascritte, in relazione al 
servizio di composizione, stampa, imbustamento, postalizzazione e recapito all’utenza di note informative, 
fatture mensili e relativi avvisi di pagamento per un anno - dal 01.07.2024, eventualmente rinnovabile, a 
discrezione di ARTE Savona, alle stesse condizioni per un ulteriore anno: 

- di annullare il Decreto dell’Amministratore Unico n. n. 137 del 05.06.2024, che viene sostituito dal presente 
provvedimento; 

- di approvare lo schema di lettera di richiesta preventivo corredata dal modulo preventivo e dai modelli di 
dichiarazione in relazione ai requisiti necessari allo svolgimento del servizio (all.sub A) da inviare ai seguenti 
operatori economici che hanno manifestato interesse entro il termine perentorio previsto dal suddetto 
Avviso - 21.05.2024 alle ore 13.00: 
 

Mittente/Destinatari pec 

-OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- -OMISSIS- 

 
al fine di procedere con affidamento diretto a seguito di manifestazione di interesse e previa richiesta di 
preventivo, ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) D. Lgs. n.36/2023 del suddetto servizio; 

- di non invitare a presentare preventivo Postel Spa in quanto non ha rispettato il termine perentorio 
previsto dall’Avviso per la presentazione di manifestazione di interesse; 

- di prevedere nella lettera invito, tenuto conto della scadenza del contratto in essere al 30 giugno, 2024, la 
presentazione dei preventivi entro 5 giorni e l’esecuzione in via d’urgenza del servizio, intervenuta 
l’aggiudicazione efficace e nelle more della stipula del contratto ai sensi dell’art.17 del D. Lgs. n.36/2023, 
per garantire la continuità del servizio di composizione, stampa, imbustamento, postalizzazione e recapito 
all’utenza di note informative, fatture mensili e relativi avvisi di pagamento, indispensabile per il corretto 
funzionamento dell’Azienda; 
 
Dispone di pubblicare sul sito dell'Ente nella sezione Amministrazione Trasparente il presente decreto ai 
sensi della vigente normativa. 

 
Dà mandato agli uffici per gli adempimenti consequenziali. 

                     
                                     f.to L'AMMINISTRATORE UNICO 
                                         (arch. Alessandro Revello) 
Allegati:  
A) lettera invito e relativi allegati  

 
 


